
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 764 DEL 13/07/2018

Settore  AGRICOLTURA AGRITURISMO

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  OPERAZIONI  COLTURALI 
ORDINARIE MECCANICHE E MANUALI PER LE ATTIVITA' SPERIMENTALI E DI 
LABORATORIO DELL'ISTITUTO “N.  STRAMPELLI”  DI  LONIGO ANNO 2018:  CIG 
ZB723F6CDE.  

IL DIRIGENTE

Premesso che:
•  la  Provincia  di  Vicenza,  tramite  l’Istituto  “N.  Strampelli”  di  Lonigo,  su  richiesta  del 

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, da più di un trentennio realizza le prove 
varietali dei cereali ai fini dell'Iscrizione al Registro Nazionale Varietale e detiene attivamente una 
Banca del Germoplasma per la salvaguardia della biodiversità dei cereali, favorendo il recupero e la 
valorizzazione delle produzioni tipiche locali;

•  la  Regione  Veneto  all'art.  8  della  L.R.  n.  19  del  29/10/2015,  avente  ad  oggetto 
“Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative provinciali”, prevede che, nell'ambito 
delle funzioni non fondamentali, sia assicurata la piena continuità dei servizi erogati fino adesso, 
secondo le disposizioni vigenti;

• la Regione Veneto ha la titolarità della “Agricoltura”, funzione non fondamentale che, in 
attesa di esserne definita la gestione con opportuna convenzione quadro con i rispettivi Enti, rimane 
delegata  alla  Provincia  per  i  servizi  fino  adesso erogati,  ivi  compresa  l'attività  dell'Istituto  “N. 
Strampelli” di Lonigo;

• con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 20/12/2016 tra la Provincia, il CREA 
e il Comune di Lonigo, è stato approvato la sottoscrizione dell'accordo, in data 07/02/2017, per la la 
realizzazione del POLO DI RICERCA INTER-ISTITUZIONALE DEDICATO ALLE VARIETA' 
LOCALI DI CEREALI presso l'Istituto “N. Strampelli” di Lonigo al fine di assicurare la continuità 
delle attività e dei servizi in agricoltura erogati dell'Istituto stesso;

•  in  forza  dell'Accordo  anzidetto  si  proseguono  i  servizi  di  moltiplicazione  e  la 
conservazione delle varietà cerealicole della Banca del Germoplasma e delle Prove parcellari dei 
cereali per l'Iscrizione al Registro Nazionale Varietale;

copia informatica per consultazione



• con Decreto del Presidente  n. 75 del 20/09/2017 la Provincia di Vicenza  ha aderito al  
progetto  condiviso  "BIONET  2017-2022"  ,  costituendo  una  rete  regionale  di  Enti  Pubblici, 
finalizzato  alla  conservazione,  iscrizione,  caratterizzazione  e  ricerca  delle  risorse  genetiche 
appartenenti alla biodiversità agraria regionale del Veneto;

• la Provincia di Vicenza con Decreto del Presidente n. 36 del 13/04/2018 ha aderito al 
Protocollo  d'Intesa  tra  la  Federazione  Regionale  Coldiretti,  Veneto  Agricoltura,  Università  di 
Padova-Dip.to  di  Agronomia  Animali  Alimenti  Risorse  Naturali  Ambiente  e  Società  Italiana 
Sementi, per lo sviluppo di Progettualità legate ai Cereali antichi e Pseudocereali.

Considerato che per il servizio di operazioni colturali ordinarie meccaniche e manuali per le 
attività sperimentali e di laboratorio dell'Istituto Strampelli di Lonigo riguardano nello specifico:

 a) operazioni colturali meccaniche ordinarie su una superficie complessiva di 10 ettari circa 
di  coltivazioni  sperimentali  (ripuntature,  arature,  estirpature,  erpicature,  concimazioni,  semine  a 
pieno campo, sarchiature, diserbi pre-emergenza, diserbi e trattamenti in post-emergenza, trinciatura 
residui  colturali,  fresature  vialetti  parcellari  e  sfalcio  fossi  con  braccio  decespugliatore) 
comprensive dei mezzi produttivi quali:

- concimi: q.li 48 di 15-15-15, q.li 18 di urea 46% N granulo grosso e q.li 10 di nitrato 
ammonico 26/27 N;

- prodotti fitosanitari;                                                                                                
- sementi;                                                                                                                                
b)  personale qualificato:  N.  700 ore di  personale qualificato per preparazione campioni, 

tracciamento parcelle, individuazione vialetti, diradamento colture, scerbatura infestanti, semine e 
raccolte manuali delle varietà in moltiplicazione conservate nella Banca del Germoplasma, sfalci 
con decespugliatore, diserbi con pompa a spalla, interventi manuali di carico-scarico materiali e di 
manutenzione terreni.

L’importo previsto stimato è di Euro 26.000,00 oneri fiscali esclusi.

Considerato che allo scopo, in data 11/05/2018, è stato pubblicato nel sito della Provincia, 
alla sezione Bandi e Avvisi,  un’indagine di mercato con richiesta di offerta per i  servizi  di cui 
all’oggetto e altresì, con nota prot 31054 del 11/05/2018, sono state invitate le ditte sottoelencate a 
presentare un’offerta, assegnando come termine ultimo per la presentazione delle offerte la data del 
25.05.2018 alle ore 12,00:

    •  Agriberica  Società  Cooperativa  Agricola,  Via  Largo  Europa,77  –  36026  Pojana 
Maggiore (VI);

    • Agribagnolo Società Cooperativa Agricola Via San Tomà, 47 – 36045 Lonigo (VI);
    • Le Valli Società Cooperativa r. l., Via Valli, 2-36044  Val Liona (VI) - Italia;
    • Coopsementi Società Cooperativa Agricola, Via Liona, 4 – Sossano (VI) .     

Rilevato  che  entro  il  termine  prescritto  è  pervenuta  una  sola  offerta  della  Agribagnolo 
Società Cooperativa Agricola, prot. 33928 del 23/05/2018, come risulta dal verbale agli atti prot. 
36325 del 31/05/20218.

Considerato  che  nella  lettera  invito  l'Amministrazione  si  riserva  di  procedere 
all'aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta.

Rilevato che  la ditta in parola  è conosciuta come  l’unica in grado di garantire il servizio 
richiesto e che per tale motivo è stata invitata a presentare offerta pur essendo l’attuale prestatore 
delle attività. 

copia informatica per consultazione



Dato atto che il servizio specialistico richiesto prevede:
-  l’esecuzione di operazioni colturali ordinarie meccaniche ai terreni, di grandi e piccole 

dimensioni; 
- la fornitura e relativa distribuzione di tutti i prodotti che si rendono necessari per garantire 

il miglior stadio vegetativo, nelle varie fasi fenologiche ( dalla nascita alla raccolta) delle colture 
sperimentali

-  la  messa  a  disposizione  di  personale  qualificato  con esperienza  in  operazioni  manuali 
specifiche in attività di campo e di laboratorio, al fine di ottenere le migliori condizioni e precisione 
nella raccolta dati in campo e nell’esecuzione di analisi di laboratorio,  i cui risultati vanno inviati al 
CREA per  la  relativa  certificazione  di  sementi  idonee  alla  Iscrizione  al  Registro  Varietale   e 
conseguente commercializzazione.

Visto che le ditte dovevano indicare lo sconto in percentuale, fisso per tutto il corrente anno,  
che praticheranno sull'importo a base di gara e che la sopracitata ditta ha offerto uno sconto del  
0,4% sull'importo a base di gara;

Preso atto  che, oltre all’affidabilità nelle competenze della Cooperativa Agribagnolo,  lo 
sconto indicato nell'offerta è ritenuto congruo;

Ritenuto  pertanto  di  affidare  i  servizi  specificati  nell'avviso  di  cui  sopra  alla  ditta 
Agribagnolo Società Cooperativa Agricola Via San Tomà, 47 – 36045 Lonigo (VI)  c.f. e p. Iva 
00486700248 per una  somma complessiva pari ad Euro 31.593,12 oneri fiscali inclusi.

Preso atto del parere istruttorio favorevole espresso dalla P.O. del Servizio Agricoltura.

Visto l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2 lett. a);

Vista la legge n. 208/2015;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. Di affidare il servizio di operazioni colturali specialistiche ordinarie meccaniche e manuali 
per le attività sperimentali e di laboratorio dell'Istituto "N. Strampelli" di Lonigo alla ditta 
AGRIBAGNOLO s.c.a. - Via S. Tomà, 47 – 36045 Lonigo (VI) P.I. 00486700248, per una 
spesa di euro 31.593,12  oneri fiscali inclusi, come da offerta n. prot. 33928 del 23/05/2018, 
agli atti.

copia informatica per consultazione



2. Di impegnare la somma complessiva di € 31.593,12 oneri  fiscali  inclusi  di  cui al  punto 
precedente alla missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca, programma 01, 
sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare, Istituto di Genetica, articolo 320 - 
oneri di sperimentazione - del bilancio 2018 imputandola come da cronoprogramma sotto 
riportato.

3. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - €  31.593,12 1° - 2018 - €  31.593,12

Totale €  31.593,12 Totale €  31.593,12

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli  
effetti del D.Lgs. 33/2013.

6. Di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 13/07/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(BAVARESCO ROBERTO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Angelo Padovan

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 764 DEL 13/07/2018

Settore  AGRICOLTURA AGRITURISMO
Proposta N° 896 / 2018

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  OPERAZIONI  COLTURALI 
ORDINARIE MECCANICHE E MANUALI PER LE ATTIVITA' SPERIMENTALI E DI 
LABORATORIO DELL'ISTITUTO “N.  STRAMPELLI”  DI  LONIGO ANNO 2018:  CIG 
ZB723F6CDE.  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 19/07/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 764 del 13/07/2018

Settore  AGRICOLTURA AGRITURISMO

Proposta N° 896 / 2018

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  OPERAZIONI  COLTURALI 
ORDINARIE MECCANICHE E MANUALI PER LE ATTIVITA' SPERIMENTALI E DI 
LABORATORIO DELL'ISTITUTO “N.  STRAMPELLI”  DI  LONIGO ANNO 2018:  CIG 
ZB723F6CDE.  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 757 del 2018

Vicenza, 19/07/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


